
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 10/02/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL

TERRITORIO

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OSSERVAZIONI ALLA FASE RICOGNITIVA DEL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE

DI CUI ALLA DGRC N. 620/2022 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023



IL DIRIGENTE
Premesso che:

a. Con  deliberazione  n.  620  del  22  novembre  2022  la  Giunta  regionale,  in  attuazione  dell’Intesa
Istituzionale,  sottoscritta  il  14  luglio  2016  dalla  Regione  Campania  e  l’allora  MiBACT,  per  la
redazione congiunta del Piano Paesaggistico Regionale (PPR), ha approvato la documentazione
relativa alla fase ricognitiva del Piano paesaggistico regionale, di cui alla lettera a) della seconda
macroazione del cronoprogramma allegato alla suddetta Intesa, relativa alle dichiarazioni di notevole
interesse pubblico in ambito di tutela paesaggistica.

Considerato che

a. L’attività di ricognizione di cui in premessa, relativa alle dichiarazioni di notevole interesse pubblico ai
sensi delle lettere c) e d) del comma 1 dell’articolo 136 del Codice dei beni culturali e del paesaggio -
d.lgs. n. 42 del 2004, svolta in sede di copianificazione tra gli uffici della Regione Campania e gli
organi ministeriali del MIC, è stata validata dal Comitato tecnico di cui alla Intesa istituzionale del
2016, nelle sedute del 30 giugno, 27 luglio e 8 settembre 2022;

b. La stessa deliberazione n. 620/2022 ha riconosciuto che dette aree dichiarate di notevole interesse
pubblico,  così  come  indicato  alla  lettera  precedente,  assumono  valore  di  cogenza  anche  per
l’esercizio delle attività connesse alle funzioni di tutela.

Dato atto che

a. La documentazione del Piano paesaggistico regionale, relativa alla fase ricognitiva della redazione
del PPR di cui in premessa, consiste nel “Catalogo” e nell’”Atlante delle dichiarazioni di notevole
interesse pubblico” rispettivamente costituiti da 269 schede e da 269 planimetrie, in diversa scala di
rappresentazione, nonché negli  “shape file” in formato aperto “qgis” contenente il  database delle
suddette dichiarazioni;

b. Le dichiarazioni di notevole interesse pubblico, comprensive delle relative schede e del “progetto
GIS”, al fine di dare visibilità e consentire la massima circolazione al lavoro fino ad oggi compiuto, in
sintonia  con  il  principio  di  pubblicità,  trasparenza  e  piena  diffusione  delle  informazioni,  è  stato
pubblicato sulla piattaforma web della Regione Campania.

Rilevato che

a. La complessità insita nel processo di redazione del Piano paesaggistico regionale ed in particolare
della fase ricognitiva sopra richiamata, attesta la necessità che si preveda, in ossequio al principio di
leale collaborazione fra enti e per garantire la massima partecipazione, un confronto con i comuni
interessati in ordine alle perimetrazioni di cui alla fase ricognitiva delle aree dichiarate di notevole
interesse pubblico, ai sensi delle lettere c) e d) del comma 1 dell’articolo 136 del Codice dei beni
culturali e del paesaggio di cui al d.lgs. n. 42 del 2004.

Ritenuto, pertanto:

a) di poter prevedere un periodo di 60 giorni, dalla data di pubblicazione del presente decreto, per la
trasmissione da parte dei comuni interessati dalle aree dichiarate di notevole interesse pubblico, ai
sensi delle lettere c) e d) del comma 1 dell’articolo 136 del Codice dei beni culturali e del paesaggio
di  cui  al  d.lgs.  n.  42  del  2004,  così  come  da  ricognizione  approvata  dalla  suddetta  DGRC n.
620/2022, di eventuali osservazioni in ordine alle perimetrazioni di cui alla fase ricognitiva;

b) di  poter  stabilire  che  le  osservazioni,  di  cui  alla  precedente  lettera,  in  sede  di  attività  di
copianificazione  tra  Regione  Campania  e  MiC,  saranno  sottoposte  all’esame  e  valutazione  del
Comitato Tecnico di cui all’intesa del 2016.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Ufficio della DG 50.09.00, nonché della espressa dichiarazione
di regolarità resa dal Direttore della DG 50.09.00

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e confermati

1. Di  prevedere un periodo  di  60  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione del  presente  decreto,  per  la
trasmissione da parte dei comuni interessati dalle aree dichiarate di notevole interesse pubblico ai
sensi delle lettere c) e d) del comma 1 dell’articolo 136 del Codice dei beni culturali e del paesaggio
di  cui  al  d.lgs.  n.  42  del  2004,  così  come da ricognizione approvata  dalla  suddetta  DGRC n.
620/2022,  di  eventuali  osservazioni  in  ordine  alle  perimetrazioni  di  cui  alla  fase ricognitiva  da
trasmettere al seguente indirizzo: dg5009.uod01@pec.regione.campania.it con il seguente oggetto:
PPR – osservazioni alla fase ricognitiva art. 136 del d.lgs. 42/04;

2. Di stabilire che le osservazioni, di cui alla precedente lettera, in sede di attività di copianificazione
tra Regione Campania e MiC, saranno sottoposte all’esame e valutazione del Comitato Tecnico di
cui all’intesa del 2016.

3. Di inviare il seguente provvedimento per opportuna conoscenza:
 all'Assessore al Governo del Territorio;
 alle UOD competenti per materia della D.G. 50.09 Governo del Territorio;
 agli uffici del Segretariato regionale del MiC;
 al BURC per la pubblicazione

ALBERTO ROMEO GENTILE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023

mailto:dg5009.uod01@pec.regione.campania.it

	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2023

